赣教基办函„2021‟48号

各设区市、省直管县（市）教育局，赣江新区社会发展局：

为贯彻落实•中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范

发展的若干意见‣•中共江西省委 江西省人民政府关于学前教

育深化改革规范发展的实施意见‣•江西省学前教育质量提升计

划（2020-2025 年）‣•中共江西省教育工委  江西省教育厅关

于切实做好幼儿园†红色文化‡课程实施工作的通知‣精神，

不断提高幼儿园教师专业素养与能力，检验幼儿园红色文化课

程实施成效，分享红色文化教育阶段性成果，经研究，决定举

办 2021年全省幼儿园教师专业能力展示活动暨红色文化教育案

例征集评选活动。现将有关事项通知如下：

一、活动安排

详见具体活动方案（附件 1、2）。

 —— 2 ——

二、组织单位

主办单位：江西省教育厅

承办单位：江西高校出版社

三、活动对象

全省各级各类幼儿园教师，并适当向乡村公办园和普惠性

民办幼儿园倾斜。为给更多教师提供展示机会，近二届已参加

教师专业能力展示活动并获得省级奖励的教师原则上不再参

加。

四、活动内容

幼儿园游戏（视频）解读、游戏案例分析、案例征集等。

五、其他事项

1.请各地高度重视，积极组织开展遴选，确保活动质量，

并于 12 月 15 日前将教师专业技能展示活动参加人员名单汇总

表（附件 3）上报省教育厅基教处。

联系人：张文秋，联系方式：0791—86765131，邮箱：

103232138@qq.com。

2.本次活动将分别设立个人奖和组织奖若干。

3.参加人员的住宿费、往返交通费回原单位报销，因活动

需要产生的评审、命题、用餐等费用由承办单位承担。

4.根据当前疫情防控工作要求，活动前 14天内有重点疫区

行程及疫情人员接触史的人员不得参加，活动期间身体出现异

常情况，须第一时间向组织单位报告。

—— 3 ——

附件:1.2021年全省幼儿园教师专业技能展示活动方案

2.2021 年全省幼儿园红色文化教育案例征集评选活动

方案

3.全省幼儿园教师专业技能展示参加人员名单汇总表

   江西省教育厅办公室

                         2021年 11 月 26日

（此文件主动公开）

 —— 4 ——

附件 1

为认真贯彻落实•中共中央 国务院关于学前教育深化改革

规范发展的若干意见‣精神，实施我省幼儿园质量提升工程，

防止和纠正“小学化”倾向，促进幼儿在游戏中学习与发展，

不断提高幼儿园教师专业素养与能力,建立一支高素质幼儿园

骨干教师队伍，促进我省学前教育事业持续健康发展，特制定

如下活动方案。

一、活动目的

进一步加强我省幼儿园教师队伍建设，引领广大幼儿园教

师切实转变教育理念，具有高尚师德修养，树立正确的儿童观、

教育观和课程观，坚持以游戏为基本活动。以•3-6 岁儿童学习

与发展指南‣为指导，在科学观察与正确解读幼儿游戏行为基

础上，真正理解游戏、读懂幼儿，不断提升幼儿园教师组织开

展游戏活动的专业能力，全面提升我省各类幼儿园科学保教水

平，促进幼儿健康快乐和谐发展。

二、活动时间、地点

时间：12月 25日—12 月 26日（12 月 25 日上午报到）

地点：君来大酒店（南昌市东湖区北京西路 259号）

—— 5 ——

三、活动对象

全省各级各类幼儿园教师，总名额 120名。名额分配如下：

省直单位 5名，南昌市和赣州市各 15 名，九江、抚州、吉安、

上饶、宜春市各 10 名，新余、景德镇、萍乡、鹰潭市各 7 名，

省直管县（市）、赣江新区社会发展局各 1 名。

四、活动内容

2021 年全省幼儿园教师专业能力展示活动共设幼儿园游戏

（视频）解读、游戏案例分析等两个项目，分值分别为 40分和

60 分，总分 100分。

五、奖项设置

本次展示活动奖励设全能奖、单项奖、组织奖。

1.全能奖。按参赛教师的各单项得分合计总分，评选出一

等奖 9名、二等奖 18 名、三等奖 30 名。

2.单项奖。游戏（视频）解读和游戏案例分析两个项目按

照竞赛单项分别评出个人一等奖 5 名、二等奖 10名、三等奖 20

名。

3.组织奖。按照各设区市对此次展示活动的重视程度、组织

情况以及教师在展示活动中的总体表现，评选出优秀组织奖 6名。

六、具体要求

（一）游戏（视频）解读

游戏（视频）解读采用面试方式进行。每位参与展示活动的

教师根据所抽取的 2-3分钟的游戏视频（重复观看两遍），准备 5

 —— 6 ——

分钟后，针对幼儿在游戏中学习了什么、怎么学习、获得了什么

新经验等问题进行简要分析。注意思维清晰、语言表达流畅。

每人面试时间不超过 5分钟。

（二）游戏案例分析

游戏案例分析以笔试形式统一组织进行。参与展示活动教

师根据所给的游戏案例，主要从游戏前幼儿经验和兴趣的关注、

游戏环境的创设、游戏材料的投放、游戏过程中教师的观察与

指导、活动后的分享与交流等环节，结合游戏过程中幼儿的学

习与探索行为及其学习品质等进行分析。应注意围绕所给文本

呈现的内容以要点的形式进行客观准确的反思，避免脱离文本

提供的事实依据、过多主观性评价或冗长的理论分析。

笔试时间为 60分钟。

（会务联系人：熊梅，13879102520）

—— 7 ——

附件 2

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

习近平总书记关于红色文化的系列重要讲话精神，认真落实中

共江西省教育工委、江西省教育厅•关于切实做好幼儿园†红

色文化‡课程实施工作的通知‣（赣教基字„2019‟24 号）要

求，检验全省幼儿园红色文化课程实施成效，分享红色文化教

育阶段性成果，决定在全省幼儿园开展红色文化教育案例征集

评选活动，特制定如下活动方案。

一、活动主题

撒播红色种子，传承红色基因

二、参评对象及要求

全省各级各类幼儿园。原则上，全省各级各类幼儿园参评

作品的数量不限，由各设区市、省直管县（市）教育局，赣江

新区社会事务局遴选后统一报送。其中，萍乡市、新余市、鹰

潭市、景德镇市等 4 个设区市不高于 40篇；其他设区市不高于

70 篇；省直管县（市）及赣江新区各 8 篇；已获得“红色文化

教育实验园”称号的幼儿园各 2篇。

三、参评时间

 —— 8 ——

2021 年 11 月 30日～12 月 30日

四、作品形式

参评者可结合当地红色历史与文化选择相关内容设计教学

活动案例，编写教学活动案例；或从“红色文化主题教育周”

中任选一个活动进行教学展示，自行录制教学展示微课。

五、作品要求

1.契合主题，教育性强，符合•3～6 岁儿童学习与发展指

南‣•幼儿园教育指导纲要‣精神和幼儿认知发展水平。

2.教学活动案例，格式为“*.doc”的电子文稿，主要内容

包括封面和正文两个部分。封面包括地市名、县区名、幼儿园

名、作品名、参评者名、联系电话，正文包括活动前评析（活

动由来、经验和知识，教学重点、难点）、活动目标、活动准

备、活动内容、活动过程、活动延伸等。

3.教学展示微课（附完整教学活动案例“*.doc”格式的电

子文稿），格式为“*.mp4”的视频文件，要求视频显示清晰、

无杂音，时长不超过 15分钟。参评者可选择教育活动的精彩内

容和闪光点，重点反映红色教育活动的设计，实施过程与教学

反思。内容可以是生活活动、小组活动、区域活动，也可以是

集体教学活动、主题活动、家园共育活动等，要求有过程实录

及教师自我反思。

六、参评流程及要求

各地教育部门需统一收集参评作品，并在规定时间内将参

—— 9 ——

评作品发送至指定邮箱：tqeyj88307173@126.com。邮件格式为：

“地市名+县区名+红色文化教育案例征集”。本活动不接受个

人作品报送。

七、奖项设置

活动设优秀组织奖和优秀作品奖若干名。

优秀组织奖：视各地市幼儿园参评的组织和开展情况，从

各设区市、省直管县（市），赣江新区社会事务局中选取组织、

开展情况优秀的为优秀组织奖。

优秀作品奖：按全省遴选案例得分高低进行排序，获奖作

品按 1:2:3的比例评选出一等奖、二等奖、三等奖。

八、其他事项

1.各地教育部门、幼儿园要高度重视，认真做好各园所的

学习、动员和参评等工作。

2.参评相关问题咨询，请联系评选组委会。

联系人：苏行   联系方式：0791-88530099

九、活动参考资料及邮箱

•红色文化〃教师用书‣（江西高校出版社）

电子邮箱地址：tqeyj88307173@126.com

mailto:tqeyj88307173@126.com

 —— 10 ——

附件 3

设区市教育局：          填报人：           联系电话：

序号 县区 姓名 性别 工作单位 职务/职称 联系电话